
Pag. 1 di 3 

 

COMUNE  DI  MARENE 

UFFICIO  TECNICO 
tel. 0172-742029   -  fax. 0172-742455 

 

DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

N°: 

 

57/24 

DATA: 

 

18/04/2024 

 

OGGETTO: 

 
opere in difformità al Permesso di Costruire n. 

45/2005 del 04/02/2005 per la realizzazione di 

fabbricato ad uso rimessa, sgombero e tettoia 

annessa a fabbricato artigianale ed opere 

abusive consistenti in manufatto ad uso 

magazzino. Determinazione sanzione ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 del D.P.R. 380/01 e s.m.i. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Vista la richiesta di rilascio di Permesso in Sanatoria, pervenuta mediante sistema informatico 

MUDE (Identificativo n. 0100411700008138482023), registrata al protocollo generale del Comune 

in data 12/12/2023, prot. n. 8284, effettuata spontaneamente dai Signori: 
 

- omissis, residente in omissis, Via omissis n. omissis, in qualità di comproprietario; 

- omissis residente in omissis, Via omissis n. omissis, in qualità di comproprietaria; 
 

in relazione alle opere in difformità al Permesso di Costruire n. 45/2005 del 04/02/2005 per la 

realizzazione di fabbricato ad uso rimessa, sgombero e tettoia annessa a fabbricato 

artigianale, ed opere realizzate in assenza di titolo abilitativo consistenti in un manufatto ad 

uso magazzino eretto in aderenza al fabbricato artigianale principale,  in omissis, Via omissis 

n. omissis, sull’area distinta a Catasto al Foglio omissis, particella omissis, ricadente in zona D – 

Aree per impianti produttivi, artigianali ed industriali del vigente P.R.G.C..  

Costituiscono difformità (tettoie aperte), oggetto di sanatoria le opere difformi tra lo stato 

realizzato e quello autorizzato, risalenti all’epoca della costruzione del fabbricato artigianale in data 

09/11/2005, che nello specifico risultano:  

- Incremento della superficie coperta per la realizzazione di n. 2 tettoie aperte in luogo di un locale 

autorimessa, un locale sgombero ed una tettoia per mq 59,47 anzichè mq 39,98 assentiti; 

- Struttura in ferro con copertura con lamiera coibentata, realizzata difforme dal progetto assentito 

in quanto non risultano inseriti i tamponamenti in pannelli coibentati, essendo le due tettoie 

interamente aperte. 

Costituiscono opere abusive (magazzino in aderenza al capannone), oggetto di sanatoria risalenti al 

16/08/2017 l’avvenuta realizzazione in assenza del titolo abilitativo di:  

- manufatto in muratura e tetto in legno, ad uso magazzino, eretto nell’angolo nord-ovest in 

aderenza al fabbricato principale. 
 

Esaminata la documentazione tecnica allegata alla suddetta domanda di Permesso in Sanatoria a 

firma del omissis, con Studio in omissis, Via omissis n. omissis, iscritto all’Ordine dei omissis della 

Provincia di omissis al n. omissis; 
 

 

Rilevato inoltre che: 



Pag. 2 di 3 

− per il rilascio del richiesto Permesso in Sanatoria la Commissione Edilizia, in data 21/02/2024, 

ha espresso parere favorevole; 

− tenuto conto che l’oblazione è calcolata con riferimento alla parte di opera difforme dal titolo 

abilitativo originario, si è proceduto ad effettuare il calcolo del contributo afferente al costo di 

costruzione, valutando l’entità delle opere realizzate in difformità e documentate sulla base del 

computo metrico estimativo, a firma del tecnico incaricato, suddiviso tra opere realizzate in 

difformità al Permesso di Costruire n. 45/2005 del 04/02/2005  ed opere abusive realizzate in 

assenza di titolo abilitativo, come segue:  

- opere difformi (tettoie aperte): 1/3*5%*9.535,74 = € 158,93; 

- opere abusive (magazzino in aderenza al capannone): 5%*13.305,40 = € 665,27 

− si è inoltre proceduto ad effettuare il calcolo degli oneri di urbanizzazione stabilito in base alle 

vigenti tariffe e valutando l’entità delle opere realizzate difformemente al titolo abilitativo 

assentito, come di seguito: 

Incremento costituente Superficie utile lorda come segue: 

−  opere difformi mq (59,47-39,98)=                  mq 19,49 

−  opere abusive mq (7,02x3,89)+(1,30x0,13)= mq  27,48 

                                                                              mq  46,97 

− oneri di urbanizzazione primaria:    €/mq  8,03* 46,67 mq =        €  377,17 

− oneri di urbanizzazione secondaria: €/mq  6,05* 46,67 mq=         €  284,17 

       €  661,34 

− pertanto l’importo dei contributi di costruzione, a titolo di oblazione, determinato ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i., è pari ad € [661,34+(158,93+665,27)]*2= € 

2.971,08 e che con il presente atto si procede pertanto alla determinazione dello stesso importo 

come suddetto; 
 

Visti gli strumenti urbanistici vigenti al momento della realizzazione delle opere difformi dai 

progetti assentiti; 
 

Visto il vigente P.R.G.C. e le relative varianti; 
 

Visto il D.P.R. 06.06.2001, n. 380 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs 25.11.2016, n. 222; 
 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 

Vista la L.R. 03.07.1996 n. 35 di delega ai Comuni delle funzioni amministrative sanzionatorie; 
 

Vista la Legge Regionale 05.12.1977 n. 56 e s.m.i.; 
 

Considerata la competenza della scrivente per l’assunzione del presente provvedimento in base alla 

responsabilità di gestione attribuita con decreto sindacale n. 08/2021 del 01/12/2021 relativo 

all’individuazione della Responsabile dell’Area Tecnica, comprendente anche i Programmi 0801 - 

Urbanistica e assetto del territorio e 0802 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 

economico-popolare; 
 

Attestata la regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), 

legge n. 213 del 2012; 
 

Acquisito il parere favorevole del Ragioniere in ordine alla regolarità contabile come previsto dal 

suddetto art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

 

D E T E R M I N A 

 



Pag. 3 di 3 

1. Di stabilire, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2 del D.P.R. 06/06/2001, n. 380 e 

s.m.i., per i motivi citati in premessa, in € 2.971,08, l’importo della sanzione amministrativa per 

il rilascio di permesso in sanatoria, di cui all’istanza presentata spontaneamente al Comune in 

data 12/12/2023, prot. n. 8284, effettuata spontaneamente dai Signori: 
 

- omissis, residente in omissis, Via omissis n. omissis, in qualità di comproprietario; 

- omissis residente in omissis, Via omissis n. omissis, in qualità di comproprietaria; 
 

in relazione alle opere in difformità al Permesso di Costruire n. 45/2005 del 04/02/2005 per la 

realizzazione di fabbricato ad uso rimessa, sgombero e tettoia annessa a fabbricato 

artigianale, ed opere realizzate in assenza di titolo abilitativo consistenti in un manufatto 

ad uso magazzino eretto in aderenza al fabbricato artigianale principale,  in omissis, Via 

omissis n. omissis, sull’area distinta a Catasto al Foglio omissis, particella omissis, ricadente in 

zona D – Aree per impianti produttivi, artigianali ed industriali del vigente P.R.G.C.;  
 

2. Di stabilire che il pagamento della sanzione, dovrà avvenire entro il termine di giorni 30 dalla 

data di ricevimento di copia della presente determinazione, mediante versamento diretto alla 

Tesoreria Comunale presso la Banca Credito Cooperativo di Cherasco, filiale di Marene o 

bonifico bancario da effettuarsi sul conto bancario codice IBAN: omissis, con causale “Sanzione 

amministrativa richiesta Permesso di Costruire in Sanatoria prot. n. 8284 del 12/12/2023”; 
 

3. Di dare atto che il rilascio del richiesto Permesso in Sanatoria potrà avvenire a seguito della 

dimostrazione dell’avvenuto pagamento della sanzione amministrativa di cui sopra; 
 

4. Di introitare la somma di € 2.971,08 al Titolo 4, Tipologia 0500, Categoria 4050100, Piano 

Finanziario E.4.05.01.01.001, cap. 601; 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. competente, entro 60 giorni 

dall’avvenuta conoscenza del medesimo. 

 

 

 
   LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

       (Ravera arch. Graziella) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


